
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 729 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 008/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES, ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS E A
EMPRESA CMAX EMPREENDIMENTOS CON-
CRETO E CONSTRUÇÃO LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000699/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 008/2022, que tem por
objeto a "DRENAGEM E EXECUÇÃO DE CONFECÇÃO DE PAS-
SEIOS NAS RUAS MAÇARANDUBA, JEQUITIBÁ, ARARIBÁ, JACA-
RANDÁ, JATOBÁ E CAVIÚNA, LOCALIZADAS EM POUSO SECO -
5º DISTRITO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO - MU-
NICÍPIO DE RIO CLARO - RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000699/2021.

- GESTOR:
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: Id 5130309-4,
Suplentes: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-
0,
Carlos Fernandes Araújo De Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Luiz Carlos Da Silva Filho - Id. Funcional: 5014414-6,
Caio Da Silva - Id. Funcional: 5144714-2,
Suplentes: João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8,
Antônio Augusto De Carvalho Castello Branco - Id. Funcional:
4436903-4,
Danrlei Braga Gomes- Id. Funcional: 5141795-2,
Sayonara Maria Cabral - Id. Funcional: 5141893-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 28 de agosto de 2024.

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2590136

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1287 DE 23 DE A G O S TO DE 2024

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA COMIS-
SÃO PARA PROCESSO DE ESCOLHA DE
REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS PARA
C I PA .

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO o Edital de abertura para o processo de eleição do
representante dos empregados da EMOP/RJ para composição da Co-
missão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assedio-CIPA, cons-
tante dos autos do processo nº SEI-330003/001712/2024.

R E S O LV E :

Art. 1°- Designar os seguintes funcionários para constituir a Comissão
para processo de eleitoral de escolha do representante dos empre-
gados da EMOP para composição da Comissão Interna de Prevenção
de Acidentes e de Assedio-CIPA, pelo período de 60 (sessenta) dias.

Leticia Pelosi Martins (ID 5092464-8);
Alexsandro Gomes de Oliviera (ID5103887-0 );
Mônica de Araújo Cataldo (ID 0623603-0).

Art. 2°- A presente Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas
todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor-Presidente

Id: 2590173

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1.290 DE 28 DE A G O S TO DE 2024

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, e

CONSIDERANDO:

- as regras previstas no Decreto nº 49.005, de 12 de março de
2024;

- a divulgação interna se deu por meio de mensagem na INTRANET
e EXTRANET (index 78607684), como também, por cartazes afixados
nos elevadores (index 78606585), conforme registrado no processo nº
SEI-330003/000336/2024;

- o Relatório Final do Processo Sispatri 2024 (index 78605816);

- o disposto no art. 7º do Decreto nº 49.005, de 12 de março de 2024
(doc. SEI-78606255);

- a solicitação da Corregedoria da EMOP-RJ (index 81978079); e

- o constante nos autos do processo nº SEI-330003/001283/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
COMISSÃO DE SINDICÂCIA responsável pela apuração quanto ao
descumprimento do prazo legal de entrega da DECLARAÇÃO DE
BENS referente ao Exercício 2022/2023, dos 2 Agentes Irregulares ci-
tados no index 81978079, sob Coordenação do Corregedor EMOP-
RJ.

Sergio Marques Fabiano Alves, ID. Funcional nº 2850324-4 (DIROB);
Ivo Siqueira Cavalcante Junior, ID. Funcional nº 2536945-0 (DIRAF);
Anselmo Brites Fernandes, ID. Funcional nº 28504160 (DIRM);
Maria da Conceição de Souza Cruz, ID. Funcional nº 2852714-3
(DIRPP).

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor-Presidente

Id: 2590048

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 16/08/2024

PROCESSO Nº SEI-330030/000313/2023 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Procedimento Licitatório n° 003/2024 que tem por objeto a
“elaboração de projeto e execução de obras para a implantação de
edificação para a Divisão de Saúde Operacional no Complexo do Co-
mando de Operações Especiais (COE) da Polícia Militar do Rio de
Janeiro, localizado na Avenida Almirante Frontin, 144 e 628, no bairro
de Ramos”. ADJUDICO o objeto supramencionado à empresa FB
Serviços e Comércio Ltda., CNPJ 39.809.600/0001-30 declarada ven-
cedora do certame na Ata da Sessão da Comissão de Licitação em
24/06/2024 (77514621), no valor de R$ 8.568.000,00 (oito milhões
quinhentos e sessenta e oito mil reais) e HOMOLOGO o Procedimen-
to Licitatório n° 003/2024. Id: 2589995

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 06.08.2024

NOMEIA, com validade a contar de 01 de setembro 2024, BRUNO
SOARES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assistente
II, Símbolo DAÍ-5, da Diretoria Geral de Administração e Finanças da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado
por MARIA EDUARDA PEDROSA PIETROLUONGO. Processo nº
SEI-330002/010333/2024.

Id: 2585501

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22.09.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/002421/2023 - HOMOLOGO o resultado
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023, em favor
da TORTORA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-
EPP, sendo: lote único pelo valor total de R$ 385.200,00 (trezentos e
oitenta e cinco mil e duzentos reais).

Id: 2512412

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 141 DE 27 DE A G O S TO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I TA Ç Ã O .

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABI-
TAÇÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, processo nº SEI 49002/002853/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir Comissão Permanente de Licitação, em atendimento
à Lei nº 13.303/16 e legislação complementar, que será composta dos
seguintes membros:

Presidente
Yuri Marques Peçanha - matrícula nº 9393 - Chefe de Gabinete (04-
GAB).

Secretário
Maria de Fátima Ornellas de Souza - matrícula nº 9005 - Assessor de
Coordenadoria (01-CJU).

Membros
Aloizio Dias - matrícula nº 0785 - Administrador - Chefe de Serviço de
Licitação (01-SLI);
Maicon Rego Paim - matrícula nº 9191 - Assessor de Diretoria (04-
GAB);
José Carlos Martins Ferreira - matrícula nº 1499 - Agente de Admi-
nistração - Agente Financeiro (02-GAB);
Patrick Salvador Reis Correa - matrícula nº 9398 - Assessor de Di-
retoria (04-GAB);
Fernando Antônio Neves de Souza - matrícula nº 9056 - Assessor de
Coordenadoria (04-COF).

Suplente
Odir Campos de Almeida - matrícula nº 0859-10 - Administrador -
Chefe de Serviço (04-SLC).

Art. 2º - Cessar, consequentemente, os efeitos das Portarias nº 152,
de 10 de agosto de 2022, nº 100, de 14 de abril de 2023 e nº 079,
de 06 de junho de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02/09/2024, in-
clusive.

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2024

REGINALDO JARDIM FERREIRA
Diretor-Presidente

Id: 2590069

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO O RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001836/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, no valor de R$ 52.971,74 (cinquenta e dois mil, novecentos e se-

tenta e um reais e setenta e quatro centavos), Nota Fiscal nº
202400000000016, referente à 7ª Medição de Reajuste, no período de
01/07/2024 a 31/07/2023, relativo às obras de recuperação do Con-
junto Habitacional Alair Pires, localizado na Brasilândia, São Gonçalo -
RJ, conforme Contrato nº 099/2022.

Id: 2590115

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001835/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, no valor de R$ 52.570,12 (cinquenta e dois mil, quinhentos e se-
tenta reais e doze centavos), Nota Fiscal nº 202400000000017, refe-
rente à 8ª Medição de Reajuste, no período de 01/08/2024 a
31/08/2023, relativo às obras de recuperação do Conjunto Habitacio-
nal Alair Pires, localizado na Brasilândia, São Gonçalo - RJ, conforme
Contrato nº 099/2022.

Id: 2590104

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001829/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, no valor de R$ 32.915,81 (trinta e dois mil, novecentos e quinze
reais e oitenta e um centavos), Nota Fiscal nº 202400000000021, re-
ferente à 11ª Medição de Reajuste, no período de 01/12/2024 a
12/12/2023, relativo às obras de recuperação do Conjunto Habitacio-
nal Alair Pires, localizado na Brasilândia, São Gonçalo - RJ, conforme
Contrato nº 099/2022. Id: 2590079

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001837/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, no valor de R$ 149.876,65 (cento e quarenta e nove mil, oito-
centos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), Nota Fis-
cal nº 202400000000023, referente à 6ª Medição de Reajuste, no pe-
ríodo de 01/06/2024 a 30/06/2023, relativo às obras de recuperação
do Conjunto Habitacional Alair Pires, localizado na Brasilândia, São
Gonçalo - RJ, conforme Contrato nº 099/2022.

Id: 2590052

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001833/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA, no valor de R$ 33.932,48 (trinta e três mil, novecentos e trinta e
dois reais e quarenta e oito centavos), Nota Fiscal nº
202400000000018, referente à 9ª Medição de Reajuste, no período de
01/09/2024 a 30/09/2023, relativo às obras de recuperação do Con-
junto Habitacional Alair Pires, localizado na Brasilândia, São Gonçalo -
RJ, conforme Contrato nº 099/2022.

Id: 2590062

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27/08/2024

PROCESSO Nº S E I - 4 9 0 0 0 2 / 0 0 1 8 11 / 2 0 2 4 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa CONPLAN Empreendimentos e Serviços LTDA., no
valor de R$ 81.300,23 (oitenta e um mil e trezentos reais e vinte e
três centavos), Nota Fiscal nº 727, referente ao reajuste da 3ª Me-
dição, no período de 01/10/2023 a 31/10/2023, relativo às Obras
com vistas à pavimentação, recapeamento e serviços intrínsecos ne-
cessários no Município de Conceição de Macabú/RJ, conforme Con-
trato nº 059/2023.

Id: 2590030

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001831/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa ENGEFORMA Construções e Serviços LTDA., no
valor de R$ R$ 71.670,01 (setenta e um mil seiscentos e setenta
reais e um centavo), Nota Fiscal nº 202400000000019, referente ao
Reajuste da 10ª Medição de serviços, no período de 01/10/23 a
30/11/23, relativo às Obras de Recuperação de 67 Blocos com 1340
apartamentos do Conjunto Habitacional Alair Pires, localizado na Rua
Alair Pires s/nº, Bairro Brasilândia, Município de São Gonçalo/RJ, con-
forme Contrato nº 99/2022.

Id: 2590042

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27/08/2024

PROCESSO Nº SEI-490002/001813/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto n.º 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa CONPLAN Empreendimentos e Serviços LTDA, no
valor de R$ 71.291,14 (setenta e um mil duzentos e noventa e um
reais e quatorze centavos), Nota Fiscal n.º 728, referente ao Reajuste
da 4ª Medição, no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, relativo às
Obras com vistas à pavimentação, recapeamento e serviços intrínse-
cos necessários no Município de Conceição de Macabú/RJ, conforme
contrato N.º 059/2023.

Id: 2590143

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDCON Nº 23 DE 28 DE A G O S TO DE 2024

DESIGNA GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO
Nº 003/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, no
uso das suas atribuições legais e regulamentares, tendo por base o
disposto do art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021; o decreto nº
48.817 de 24/11/2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das


		2024-08-30T04:08:37-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




